■会議録

会 議 令和４年度第１回山陽小野田市人権教育推進協議会

開催日時 令和４年７月８日(金曜日) 午後２時００分から午後３時００分まで

開催場所 厚狭地域交流センター ２階 第１研修室

出席者

山陽小野田市人権教育推進協議会委員 １８名

合原 智子委員、浜崎 洋子委員、間惠 満貴委員、大池 浩三委員、

安武 宏典委員、佐近 寛子委員、伊藤 博通委員、杉本 善行委員、

長岡 忠男委員、村田 茂輝委員、平野 唯男委員、大場 清春委員、

冨永 晉委員、 藤井 慎一委員、草田 和枝委員、荒川 英良委員、

中村 尚子委員、西岡 フミエ委員

事務局 ７名

社会教育課   ４名（舩林課長、來嶋係長、縄田主事、藤上主事）

市民活動推進課 ２名（河上課長、藤永係長）

学校教育課   １名（近江係長）

会議次第

及び結果

１ 辞令交付

２ 社会教育課長あいさつ

３ 事務局紹介

４ 協議

（１）山陽小野田市人権教育推進協議会規則について

   ・山陽小野田市人権教育推進協議会規則について、説明と確認を行った。

（２）山口県人権推進指針について

   ・趣旨やキーワード、人権課題について、確認を行った。

（３）令和４年度山陽小野田市人権教育推進の基本方針及び努力点について

   ・令和４年度山陽小野田市人権教育推進の基本方針及び努力点について、確認を

行った。

（４）今年度の人権教育推進計画について

   ・今年度の予定について説明を行った。

   ・社会教育課からは、今後の協議会・研修会の日程、各地区等の取組、

人権に関する作品の募集、平和のつどいの５点について説明を行った。

   ・市民活動推進課からは、人権の花運動、人権講座、ヒューマンフェスタの３点

について説明を行った。

以下、委員からの主な質問及び回答

   ・人権講座の会場参加の人数はこれ以上増やせないのか。

    （事務局）申込み後、全体で多くなるようであれば、調整をしてお断りさせて

もらうかもしれない。申し込みをしていただくことは可能と説明。

・オンライン配信を地域交流センターのテレビで出来ないのか。

 （事務局）現在、厚狭地域交流センターと小野田地域交流センター以外の地域交

流センターではオンラインの環境が整っていないので不可能であると説明。

また、今後環境を整えていこうとは思っていることも合わせて伝えた。

・オンラインでのやり方

 （事務局）Ｚｏｏｍというアプリケーションを使用することを説明。必要があれ

ば使い方等のマニュアルを配布すると伝えた。

・QRコード等で簡単に出来たら良いのだができないのか。

  今後検討することとする。

（５）人権教育事業計画書・報告書について

   ・計画書・報告書の提出を年度末にしていただくよう依頼した。

   ・提出後、事務局がまとめて資料を作成し、配布すると伝えた。

（６）その他

   ・特になし

５ 会長あいさつ